§4º, da Constituição Estadual combinado com a IN nº 02/2013 alterada pela IN nº 02/2015, do 
então TCM/CE (Relatório nº 1590/2022).

CRÉDITOS ADICIONAIS

18. O Relatório de Instrução nº 1590/2022 informou que para o exercício financeiro de 2020, 
o valor total das dotações orçamentárias (fixadas no orçamento) foi de R$ 98.824.382,00 
(noventa e oito milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais).

19. A Prefeitura de Várzea Alegre durante o exercício de 2020 abriu créditos adicionais 
suplementares no valor de R$ 28.626.900,00, e especiais no valor de R$ 700.000,00, e 
extraordinários no valor de R$ 1.002.000,00, tendo como fonte de recursos, anulação de

[...]

Para isso basta verificar que a CIP, Contribuição para custeio da 
Iluminação Pública, que no ano de 2020 deixou de compor tal cálculo, está incluída na 
receita de 2019 e que foi descontado do cálculo. Além do mais a Câmara restituiu para a 
Prefeitura o Valor de R$ 156.568,42 (Cento e cinquenta e seis mil quinhentos e sessenta 
e oito reais e quarenta e dois centavos) durante o exercício de 2020. Portanto não houve 
nenhum prejuízo ao Legislativo. ”

40. Com efeito, o art. 29-A da Carta Federal estabeleceu o seguinte:

art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios dos